Il «Philerasmus» non si esaurì quindi nel «Martello de gli Heretici», ma continuò

a vivere nel nuovo contesto politico, sociale e religioso che accolse Primo nell'età adulta. L'umanista non si spense per la paura che l'Inquisizione potesse colpirlo come colpí gli amici di gioventù, né tantomeno fuggì di fronte al nuovo panorama di scontro religioso del Cinquecento, così lontano dagli ideali erasmiani di una pacificazione tra le parti; egli aggiornò, per così dire, la sua posizione, senza abbandonare o mettere a tacere il suo sapere, collaborando attivamente per una radicale riforma della Chiesa *in capite et in membris*.

Appendici

Catonis Disticha Moralia cum scholiis D. Erasmi Rotterodami. Reliqua, quae adiuncta sunt, aequae ad mores pertinentia, versa pagella indicabit. Mediolani, apud Calvum, MDXXXX.¹

(p.16)

***Constans et lenis, ut res exoptulas, esto.
Temporibus mores sapiens sine crimine mutat.***

PHILERASMUS. Fateor Candide lector idem mihi nuper evenisse, quod quondam Croeso filio, vocalis ego quoque ex muto repente evasi, cum viderim nescio quem horum distichorum interpretem in erasmus, cuius me discipulum et alumnum fuisse aequae gaudeo ac gloriator, intendisse mucronem, nisi invulnerabilis esset, iugulaturum. Nullam is occasionem praetermittit ei detrahendi, quasi haec disticha non intellexerit. Qua sane in re nostram agnosco vecordiam, qui dum famam aucupamur, nil non audemus, nec impium ducimus templa ipsa incendere, ut in ore omnium versemur hunc quidem hominem ego non novi, sed cum tam insignem iniuriam ferre non possim, hoc primum ingenioli mei manibus eius munus offero. Sic auspiciatissimum ratus, si in praeceptore, seu verius animi mei parente defendendo me primum exercuero. Adnotabo scilicet non quicquid hic interpretes ab Erasmo exceperit (excepit enim pene omnia) sed pauca quaedam ut in tantillo opusculo, ubi se hic Erasmo probare vult ingeniosiore, quod an e sententia successerit, altis iudicandum relinquam. Verum ne quis me ita credet Erasmi studiosum, ut non magis amica sit veritas, inficias non eo, in hoc ipso versu illius emendationem mihi parum satisfacere credo potius auctorem sic scriptum reliquisse versus autem constabit per caesuram.

(p.21)

***Exiguum munus cum dat tibi pauper amicus,
accipito placide, plene et laudare memento.***

¹ Si riportano di seguito solo le note del «Philerasmus» al testo dei *Disticha Catonis*. L' esemplare preso in esame si trova a Milano, Biblioteca Trivulziana, TRIV-L-3706. Si segnala un'ulteriore esemplare preso in visione a Roma, Biblioteca Casanatense, Vol. Misc. 51.1.

PHILERAMUS. Alter interpres emendat, quod, procum, ne semper idem dicere videatur, quod Erasmus, sed labitur in historia, non enim Xerxes ille potentissimus aquam non fastidivit, sed Artaxerxes longe illo posterior.

(p. 22)

***Ne tibi quid desit, quasitis utere parce,
utque quod est serves, semper tibi deesse putato.***

PHILERASMUS. Alter interpres Erasmi venus interpres quam auctoris, ut aliquid addat de suo, emendat. Atque quod est serva et s.t.d.p. atque sic sensus fieri liquidissimum, quasi vero adamantinus sit, si sequamur Erasmum.

(p. 26)

***Ne dubites, cum magna petas,
impendere parua, his etenim rebus coniungit gratia charos.***

PHILERASMUS. Erasmum carpit alter interpres, cui tantum debet. Sed ubi male sentiat non ostendit videtur potius eius sententiam probare, cum eadem verba repetat.

(p.27)

***Conserva potius quae sunt iam parta labore,
cum labor in damno est, crescit mortalis egestas.***

PHILERASMUS. Nescio cur alter interpres hoc distichum non exposuerit. Non enim puto illum puduisse hoc etiam furtum facere fortasse Erasmi sententiae subscribere noluit, cum potissimum tradat hanc sententiam esse illi fere simile. Cum fueris felix, quae sunt adversa caveto. Non eodem cursu respondent ultima primis. Verum tanto haec sententia distat ab illa, quanto aera a lupinis.

(p.28)

LIBER SECUNDUS

***Telluris si forte velis cognoscere cultus,
Vergilium legito, quod si mage nosse laboras
Herbarum vires, Macer tibi carmine dicet.
Si Rimana cupis et Punica noscere bella,***

***Lucanum quaeras, qui Martis praelia dicet
Si quid amare libet, vel discere amare legendo,
Nasonem petito sin autem cura tibi haec est,
Ut sapiens vivas, audi quo discere possis,
Per quae semotum vitiis traducitur aevum,
Ergo ades, et quae sit sapientia, disce legendo.***

Herbarum vives. *PHILERASMUS*. Alium quempiam ait Erasmus, fuisse hunc Macrum, quam is quem habemus vulgo. Si his verbis innuere voluit tres fuisse Macros, qui de herbis scripserint, in eam sententiam non ibo. Si innuit Macrum poetam, qui aetate Cuidii floruit, miror de illo non aliter loqui, quam de ob scuro homine solemus, cum fuerit ille vir clasissimus elegantia carminis a Quintiliano commendatus, celebratus in primis ab ovidio ut qui de avibus scripserit, de serpentibus et herbis alter hodie extat Macer qui ineleganti carmine vires herbarum et ipse est complexus de priore potius intelligendum puto. In hoc autem carmine, in Macer prima producitur contra doctorum usum.

Si Romana cupis. *PHILERASMUS*. Claudicat versus (inquit alter intepres) si Erasmicam correccionem secutus fue ris ideo ipse emendat. Si Ro. Cu. Si. Ci. N. b. Quae sane emendatio indicat hunc nominem poetas latinos per transennam tantum inspexisse, Mallem de Macro aliquid in medium protulisset.

(p.32)

***Nolo putes pravos homines peccata lucrari.
Temporibus peccata latent, et tempore parent.***

PHILERASMUS: alterius interpretis haec sunt verba, Nocentes ob peccata existimari et beatos esse persuadeas. Sed hic de beatitudine non agitur.

(p.35)

***Inspiens esto, cun tempus postulat, aut res,
stultitiam simulare loco, prudentia summa est.***

PHILERASMUS Altior videtur inesse sensus, quam quem affert Erasmus, se Erasmi verba (ut pene semper) repetens alter interpres. Videtur praecipere induendam stulti personam re ita poastulante vel publica vel privata (quod fecisse cinstat apud Romanos Iunium brutum, apud Athenienses Sonolem, Amyrin apud Sybaritas.

(p.38)

***Iudicium populi nunquam contempseris unus,
ne nulli placeas, dum vis contemnere multos.***

PHILERASMUS Alterum interpretem Erasmi verba miror non intellexisse, cumcorruperit versum ait enim si sic legeretur, (ut nulli placeas) non displicere sibi. Mihi vero nil magis displiceret sibi. Vim negativae particulae videtur hic ignorasse.

(p.44)

LIBER TERTIUS

(p.45)

***Coniugis iratae noli tu verba timere,
namlachrymis struit insidias, dum foemina plorat.***

PHILERASMUS: Alterius interpretis (quisquis is fuerit) sententiam non sequar hunc locum sic emendat Coniugis iratae non nolis ut et gloriatur hunc se locum castigasse, quem non castigarit Erasmus, an merito gloriatur, pueris ipsis iudicandum relinquo. Eius vero diligentiam desidero, qui sponte receperit se hoc carmen emendatissimum in lucem daturum, cum multis ipse in locis corruperit, cum iniquam hoc in loco in eius codice, tria disticha desint.

(p.46)

LIBER QUARTUS

(p.55)

***Ereptis opibus noli gaudere noerendo.
Sed gaude potius, tibi si contingat habere.***

PHILERASMUS: Si mihi quoque liceat novi aliquid huc afferre, legam, gaudere metenti, si alii codices habeant gaudere non moerete ut sit sensus, ne gaudeas si opes eripiantur alicui, quamvis merenti, gaude potius, si tu fis dives, tunc enim merito gaudebis, sed maligni hominis e gaudere aliena calamitate, si nihil inde ipse percipiat utilitatis si Planudem sequamur legemus moere querendo. Fatetur alter interpres se haec non intelligere, ita tamen ut subdat Erasmus nescio quid somniasse, nequis

crederet erasum scripsisse quod ipse ignoravit.

***Est iactura gravis, quae sunt aemittere damnis.
Sunt quaedam quae ferre decet patienter amicum.***

PHILERASMUS: Huius etiam distichi sensum se non percipere scribit alter interpres, ita tamen ut Erasmi somnium nolit audire. Ego multos magis debeo somnianti Erasmo, quam illi tacenti, Erasmus quidem non potuit melius explicare sensum distichi huius, si sic legatur. Ego vero exististimo corruptum esse quid si legeremus damni? Ut sit sensus iactura est amittere quae sunt gravis damni quid si precedet duce? Sed tantum mihi non sumo provoco ad doctos.

***Tempore longa tibi noli promittere vitae.
Quocumquae ingrederis sequitur mors corporis umbram.***

PHILERASMUS: Umbram malim legere quam umbra.

***Cede locum laesus fortunae, cede potenti.
Cedere qui potuit, prodesse aliquando valebit.***

PHILERASMUS: A depravato codice deceptus Eras. Legit cedere, cum omnino, laedere, sit legendum.

(p.58)

***Gratior officijs quo sis mage, charior esto.
Ne nomen subeas, quod dicitur officiperda.***

PHILERASMUS: Ausim quovis pignore contendere emendatos codices aliter habere, nam inter comparativa non est locus illi adverbio, mage sensus Erasmi non videtur convenire cum distichi verbis interpretatur potius verba Planudae, qui novum sibi sensum excogitavit. Alter interpres exponit qui cito dat bis dat, sed nihil ad distichum, nisi lege(p.59)mus Grator officiis quo sis, velocior esto, ne dicaris officiperda, sic enim appellat eum qui non subvenit in tempore, eo quod beneficium perdat.

(p. 60)

***Μὴ ἐπίχαιρε κακῶν θανάτοις φίλος ἔξαπιναίοις,
Ὅττι καὶ ἐσθλοὶ θνησκουσ' ὧν βίος ἄμμορος αἴσχος.***

PHILERASMUS: Hic videtur sensus ne gaudeas morte malorum repentina felices

sunt qui nullo se crimine inquinaverunt, et feliciter moriuntur. Alter interpres repudiata sententia Erasmi et Planudae hanc suam paeponit. Ne putes eos malos quibus subitaneus est occasus, quoniam idem evenit et bonis. Ego vero quoniam hunc non fuisse pythagoram existimo, quaero unde hunc sensum eliciat, hic enim ait, noli gaudere morte non autem ne putes malos. Nec idem bonis idem evenire, sed felices mori. Miror autem meum Erasmum infectari Planudem quod multa parum fideliter reddat, nam eam sibilegem praescribere noluit, sed multa immutavit et formavit in melius

***Cum coniux tibi sit, nec res, et fama laboret,
vitandum ducas inimicum nemen amici.***

PHILERASMUS: Planudes magis satisfacit quam Erasmus

Dialogo intitolato il grammatico overo delle false essercitationi delle scuole. In Melano, appresso Francesco Moscheni, 1557⁴⁷⁵.

Al Magnifico signor Marc'Antonio Caimo Senatore e Iureconsulto dignissimo di Milano, Francesco Moschenio.

Se, i tempi concedessero che l'eccellentissimo Senato potesse dare quell'aiuto che desidera alle buone lettere, qual sarebbe? Se in questi affanni pubblici è tale, et tanto? Con sommo piacer di tutti li studiosi si è inteso della commissione data all'E. V. che insieme coll'eccellente Dottor Signor Lucio Cotta Vicario delle provisioni, vegga, che la gioventù non pigli detrimento, per la licentia et varietà, che nell'insegnare tengono i grammatici, i quali per Senatoconsulto saranno constretti sotto certa legge, con grave pena, a servare l'ordine et obedire all'editto di seguir la via che loro sarà mostrata, per condurre i giovenetti al puro fonte della lingua latina, la quale noi anche per giovare, poi che non possiamo colle nostre forze, ci sforzamo coll'altrui. Ci è venuto alle mani un Dialogo molto faceto, ma molto più utile, Delle false essercitationi delle scuole de Grammatici, che per aventura ha il medesimo intento, et segue la medesima Idea, che ha nella mente l'eccellentissimo Senato, di chi sia non sappiamo, addimandando il dottissimo huomo Messer Primo, da cui l'habbiamo havuto, se è, come noi stimavamo dell'Aonio, non ci l'ha affermato, ne negato, ci assicura bene, che chiunque sia l'autore, se è desideroso, come mostra nel dialogo, di giovar i buoni studi, che non harà à male, accio si mandi fuori, della nostra stampa all'E. V. accio sotto l'honorato nome, et protettione dell'Eccellentissimo Senato si legga da ciascuno, et si essamini non solamente da Maestri di grammatica, ma anchora da padri di famiglia, i quali desiderano che i figliuoli si indirizzino alle lettere per la buona via; il che sia bene, fausto et felice alla magnifica Città di Milano. Era avanti al Dialogo una epistoletta, alla quale non habbiamo aggiunta, ne tolta, ne mutata pure una lettera, sapendo che nella fede è posta tutta la laude dell'arte, et dell'industria nostra. Di Milano il di XX di Ottobre MDLVII.